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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je vypracování finanční analýzy firmy Moser a.s. Tato

firma patří mezi přední české společnosti ve sklářském průmyslu. Finanční

analýza je zpracována za období 2012 - 2016. Bakalářská práce je rozdělena na

část teoretickou a část praktickou. V první části definuji vybrané nástroje finanční

analýzy. V druhé části nejprve představuji vybranou firmu a následně aplikuji

nástroje finanční analýzy. Závěr práce je zaměřený na kompletní zhodnocení

finanční situace v podniku.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to elaborate financial analysis of company called

Moser a.s. This firm belongs among the major companies in glass industry i the

Czech Republic. Financial analysis is conducted for the period from 2012 to 2016.

Bachelor thesis is divided into theoretical and practical part. In the first part I define

selected tools of financial analysis. In the beginning of the second part I introduce

selected company and then I apply tools of financial analysis. Conclusion of thesis

is focused on overall evaluation of the financial position.

Key words

Financial analysis, horizontal analysis, vertical analysis, balance rules, ratios,

bankruptcy models, economic value added.
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Úvod

V mé bakalářské práci budu definovat náplň a smysl finanční analýzy podniku.

Prvním důvodem, proč jsem si vybrala toto téma, je skutečnost, že studuji

ekonomický obor se zaměřením na řízení podniku. Druhým důvodem pak bylo to,

že jsme finanční analýzu probírali v předmětu Podnikové finance, kde mě

upoutala její přesnost. Proto jsem se rozhodla, že bych chtěla poukázat firmám

její důležitost. Myslím si, že je často opomínaným ukazatelem ve většině českých

firem.

Vybrala jsem si firmu Moser a.s., jelikož se jedná o větší český podnik, který

ovšem není úplně prosperující. V této firmě provedu finanční analýzu na základě

nejznámějších finančních ukazatelů. Cílem této práce je vypracování finanční

analýzy podniku za období 2012–2016. Podle mých výpočtů bych chtěla firmě

ukázat její silné a slabé stránky.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Na začátku teoretické části

se zabývám zdroji finanční analýzy. Tato část popisuje rozvahu a výkaz zisku a

ztráty. Ovšem největší část je zde věnována základním nástrojům finanční

analýzy, jako je např. horizontální a vertikální analýza, bilanční pravidla,

poměrové ukazatele, pracovní kapitál nebo bankrotní modely. Všechny použité

ukazatele vysvětluji a popisuji, jak je dále počítám v praktické části.

V praktické části představuji firmu Moser a.s., začínám její historií a postupně se

dostávám až do současnosti. Hlavní složku praktické části zaujímá již zmiňovaná

finanční analýza. Všechny ukazatele, které jsem v teoretické části vysvětlila,

používám v praktické části. Výsledky mých výpočtů vždy zhodnotím a na základě

tohoto hodnocení poradím firmě, jaké změny by měla v budoucnu udělat.
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1 Finanční analýza

„Finanční analýza slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku.

Pomáhá odhalit, zda je dostatečně ziskový, zda má vhodnou kapitálovou

strukturu, zda využívá efektivně svých aktiv, zda je schopen včas splácet své

závazky a celou řadu dalších významných skutečností.“ (Knápková, Pavelková,

Remeš, Šteker, 2013, str. 17). „Finanční analýza má svůj smysl z časového

pohledu ve dvou rovinách: První rovinou je fakt, že se ohlížíme do minulosti a

máme šanci hodnotit, jak se firma vyvíjela až do současnosti, přičemž kritérií

hodnocení je možno nalézt celou řadu. Druhou rovinou je fakt, že finanční analýza

nám slouží jako základ pro finanční plánování ve všech časových rovinách.“

(Růčková, 2015, str. 10). „Jejím cílem je poznat finanční zdraví podniku,

identifikovat slabiny, které by mohly vést k problémům, a nalézt její silné stránky,

o které se může opřít.“ (Pešková, 2012, str. 6). Jak zde můžeme vidět, neexistuje

jedna určitá definice finanční analýzy. Těchto definic je spousta, ale vesměs se

všechny shodují v jednom a tom samém – v tom že se finanční analýza zabývá

především hospodařením firmy v čase. Všichni tito autoři poukazují na to, že je

zkoumáno především finanční zdraví firmy, tzn. zda je firma prosperující. Podniky

sice nemají povinnost tuto analýzu vypracovávat, ale je vhodné alespoň jednou

ročně jí opravdu udělat. Tím se zabývá management podniku, který nese

zodpovědnost za zdraví firmy. Pokud se při finanční analýze setkáme s nějakým

problémem, je většinou na finančním manažerovi, aby učinil konkrétní kroky ke

změně. Základními informačními zdroji jsou rozvaha, výkaz zisku a ztráty a výkaz

cash flow.

1.1 Zdroje finanční analýzy

Zdroje finanční analýzy rozdělujeme na interní a externí. Nyní se budeme

konkrétněji zabývat právě těmi interními, do kterých patří již zmiňované finanční

výkazy, které tvoří účetní závěrku.
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1.1.1 Rozvaha

Rozvaha se skládá ze dvou hlavních částí. Levou stranu, která ukazuje stav

majetku ve firmě, nazýváme aktiva. Pravou stranu označujeme za pasiva, což

jsou zdroje krytí. Mezi těmito dvěma hlavními částmi musí platit tzv. základní

bilanční princip: hodnota aktiv se v každém případě musí rovnat hodnotě pasiv.

„Aktiva jsou v rozvaze zpravidla řazena podle likvidity, od nejméně likvidních po

ty nejvíce likvidní. Musí přinést účetní jednotce budoucí ekonomický prospěch, a

to buď přímo, přeměnou na hotovost, nebo nepřímo postupným přeměňováním

na výrobky a následným zhodnocením.“ (Růčková, 2011, str. 143).

Základní rozdělení aktiv:

1. dlouhodobý majetek

• nehmotný (software, goodwill, licence)

• hmotný (budovy, pozemky, stroje)

• finanční (podíly v jiných společnostech)

2. oběžný majetek

• zásoby (nedokončená výroba, zboží, materiál)

• pohledávky

• krátkodobý finanční majetek (peníze v pokladně, peníze na běžném

účtu)

Základním členěním pasiv poukazujeme na to, odkud zdroje přicházejí.

Struktura pasiv:

1. vlastní kapitál

• základní kapitál

• fondy (kapitálové, statutární, rezervní)

• výsledek hospodaření minulých let

• výsledek hospodaření běžného účetního období

2. cizí kapitál

• rezervy
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• závazky (dlouhodobé i krátkodobé)

• bankovní úvěry (dlouhodobé i krátkodobé)

1.1.2 Výkaz zisku a ztráty

Výkaz zisku a ztráty je tokový účetní výkaz, který sleduje výsledky hospodaření

za účetní období. Známý je především pod zlidovělým názvem výsledovka. Tento

výkaz obsahuje tři základní prvky: výnosy, náklady a výsledek hospodaření. Jejich

vztah lze popsat rovnicí:

𝑣ý𝑠𝑙𝑒𝑑𝑒𝑘 ℎ𝑜𝑠𝑝𝑜𝑑𝑎ř𝑒𝑛í = 𝑣ý𝑛𝑜𝑠𝑦 – 𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦

Autorka Knápková a kol. (2013, str. 37) definuje výnosy jako peněžní částky,

které podnik získal ze všech svých činností za dané účetní období, ovšem bez

ohledu na to, jestli došlo k inkasu. Stejná autorka nám popisuje i náklady; a to

jako peněžní částky, které firma v určitém období účelně vynaložila k získání

výnosů, i za předpokladu, že k jejich reálnému zaplacení nemuselo ve stejném

období vůbec dojít.

Čistý zisk můžeme označovat hned několika způsoby. Nejčastěji se jedná o

výsledek hospodaření za účetní období, dále jako zisk po zdanění nebo také o

zkratku EAT z anglického Earning after Tax. Ve všech případech se jedná o jeden

a ten samý ukazatel.

Struktura výkazu zisku a ztráty:

• provozní

• finanční

• mimořádné 1

1 Od roku 2016 již není součástí struktury výkazu zisku a ztráty část mimořádných výnosů a nákladů.
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2 Základní nástroje finanční analýzy

Existuje nespočetně mnoho technik finanční analýzy. Opravdu není důležité jich

spočítat co nejvíc, ale vypočítat jich právě tolik, abychom mohli získat co

nejjasnější obraz pro další rozhodování v podniku. V mé práci se budu zabývat

jen těmi nejzákladnějšími, a to:

• horizontální a vertikální analýza účetních výkazů,

• poměrová analýza,

• rozbor pracovního kapitálu,


[…]


Paradoxem je, že v roce 2014 měla firma velké tržby, takže by se dalo

předpokládat, že v tomto roce vyjde vysoké IN05. Ale velkou částí za to může

nízká hodnota u úrokového krytí a u ROA.

Graf 12: IN05

Zdroj: vlastní vypracování autora
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4.6 Ekonomická přidaná hodnota

Úplně posledním ukazatelem, kterým se ve své bakalářské práci zabývám, je

EVA. Tento ukazatel byl z hlediska počítání nejsložitější, neboť pro jeho výpočet

mi nestačily jen účetní výkazy firmy. Firma může tvořit zisk a mít přitom zápornou

hodnotu, ale nemůže mít záporný zisk a kladnou EVA.

Graf 13: EVA

Zdroj: vlastní vypracování autora

Jak lze vidět, EVA měla vždy zápornou hodnotu. Během let 2012 - 2014

disponovala velkými výkyvy. Nejvíce byla EVA ovlivňována výsledkem

hospodaření po zdanění. Ukázkou je rok 2014, kdy byl výsledek hospodaření

v záporných hodnotách, a proto byla EVA nejvíce záporná zrovna v tomto roce.

Naopak, v roce 2013 byl výsledek hospodaření největší, a z tohoto důvodu byla

EVA nejméně záporná. Další roli, ovšem ne tak významnou, hraje vlastní kapitál.

Konkrétně pak náklady na vlastní kapitál a velikost vlastního kapitálu.
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Závěr

Cílem této práce bylo vypracování finanční analýzy firmy Moser a.s. v období

2012 – 2016. Využívala jsem k tomu nejznámější finanční ukazatele. Konktrétně

se jednalo o horizontální a vertikální analýzu rozvahy a výsledovky, bilanční

pravidla, poměrové ukazatele, pracovní kapitál, bankrotní modely a ekonomickou

přidanou hodnotu.

První část bakalářské práce byla teoretická. Definovala jsem jednotlivé ukazatele,

popisovala jsem, jak je budu v praktické části počítat, a uváděla jsem jejich

optimální nebo doporučené hodnoty.

Druhá část byla praktická. V ní jsem nejdříve představila firmu Moser a.s. Začala

jsem základními informacemi o firmě, jako je například právní forma, datum

vzniku, vlastní kapitál nebo počet zaměstnanců. Následoval popis předmětu

podnikání a v poslední řadě jsem se věnovala historii podniku, která sahá až do

konce 19. století. Vybrala jsem ty nejzajímavější a nejzlomovější roky a popsala

je. Většinu potřebných údajů jsem našla ve výročních zprávách společnosti, které

jsou podle mě vedeny na slušné úrovni. V dnešní době už je tato firma

opravdovou stálicí ve sklářském průmyslu skoro po celém světě. Své prodejny

má v Evropě, Asii a také v Severní a v Jižní Americe.

Nejvýznamnější částí mé práce jsou výpočty finanční analýzy podniku. Všechny

ukazatele, které jsem v teoretické části představila, jsem vypočítala a aplikovala

na firmu Moser a.s.

Z vypočítaných výsledků lze na první pohled říci, že se jedná o vcelku stabilní

firmu z pohledu aktiv a pasiv. Horizontální a vertikální analýza aktiv ukázala, že

firma má vyšší růst oběžných aktiv oproti dlouhodobému majetku. To samé mi

ukázalo i zlaté bilanční pravidlo. Dlouhodobý kapitál nevykazuje žádné velké

výkyvy, ale majetek klesá. Proto jsou z těchto zdrojů více a více financována

krátkodobá aktiva, která nenapomáhají podniku k jeho vývoji. Firma má hodně
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peněz na účtech, které nevytváří žádnou hodnotu, protože nejsou investovány.

Obecně by se dalo firmám doporučit, aby investovaly například do dlouhodobého

hmotného nebo nehmotného majetku. Vzhledem k nízké ROS marži je to v této

firmě těžko proveditelné.

Ukazatele likvidity vykazují vysoká čísla. To je sice dobré pro investory, ale

aktivita firmy se tím zhoršuje. Právě i tohle je známka toho, že firma špatně

hospodaří se svými oběžnými aktivy.

Výsledky ukazatelů aktivity a zadluženosti bych hodnotila pozitivně. Například u

obratu aktiv je vidět rostoucí trend, který značí, že firma efektivně využívá svůj

majetek. Co se týče velikosti zadlužení, tak tam si firma udržuje stejné hodnoty

po všechna sledovaná období.

Podle bankrotních modelů se firma nachází v šedé zóně. Bohužel ani v jednom

roce neakatuje hraniční hodnoty pro označení zdravé firmy. Pro věřitele tedy

nebude firma Moser a.s. moc atraktivní. To můžeme vidět i na výsledcích

ekonomické přidané hodnoty. Ta vyšla ve všech letech záporná, proto Moser a.s.

nelze označit za dostatečně prosperující podnik.

Celkově bych firmu Moser a.s. označila za stabilní a likvidní podnik. Sklářský

průmysl je v České republice na úpadku, a proto se firma zabývá převážně

exportem. Ztrátu zaznamenala firma pouze v roce 2014. Ostatní roky byly pro

firmu ziskové. Z celkové finanční analýzy tedy vyplývá, že firma není

bezprostředně ohrožena bankrotem a neobjevila jsem ani žádné signály, které by

poukazovaly na blížící se problémy.

Firmě Moser a.s. bych doporučila, aby prvotně přehodnotila svou činnost

v podniku. Největší pozornost bych věnovala složkám oběžných aktiv, u kterých

bych snížila jejich hodnoty.
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Příloha 1: Rozvaha společnosti Moser a.s.
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Zdroj: vlastní úprava autora dle účetních závěrek Moser a.s.
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Příloha 2: Výkaz zisku a ztráty společnosti Moser a.s.
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Zdroj: vlastní úprava autora dle účetních závěrek Moser a.s.
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