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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza firmy Moser a.s.

Jméno autora: Eliška Mircová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: doc. Ing. Tomáš Macák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Z hlediska rozsahu nabízeného metodického aparátu a formalizace použitých metod se jedná o mírně náročnější zadání
bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka splnila zadání předkládané práce prostřednictvím účelné aplikace metod finanční analýzy ve společnosti Moser
a.s.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Domnívám se že diplomatka zvolila správný postup založený na dedukci obecných metod finanční analýzy ke jejich
konkretizaci v praktické části předkládané práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úrovní zpracování rešeršní části a formou aplikování metod v návrhové části práce diplomatka prokázala rozsáhlé znalosti
z oblasti podnikového finančního řízení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně je práce pečlivě zpracována. Možná by bylo vhodné pro přehlednost očíslovat vzorce anapř. Na straně je čitatel
vyjádřen ve zkratce veličiny, ale jmenovatel je vyjádřen jako slovní název. To nepůsobí soudržně. Možná by ještě bylo
vhodné psát práci v trpném rodě místo občasné Ich-Form.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou adekvátní odborné potřebě kvalifikační práce. Možná by v další kvalifikační práci mohly být doplněny o
současné zahraniční publikace, které jsou řazené v odborných časopisech na předmětné téma.

Další komentáře a hodnocení
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Kvalifikační práce je teoreticky velmi dobře zpracována, díky pěkné aplikaci zmíněných metod finanční analýzy má i
praktický přesah.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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